
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA

CONSILIULLOCAL BUCU

HOTARARE
Pentru modificarea art.470 alin.(5) si alin.(6) din Anexa la la HCL

nr.22/27.04.2023 privind indexarea Valorilor impozabile,impozitelor si taxelor
locale,celorlaltor taxe asimilate acestora,amenzilor din Codul fiscal aplicabile in
anul fiscal 2024 la nivelul comunei Bucu precum si aprobarea altor masuri

privind impozitele si taxele locale,

Consiliul local al comunei Bucu,judetul Ialomita,

Având în vedere:
-prevederile anexei la HCL nr.22/27.04.2023 privind indexarea Valorilor
impozabile, impozitelor si taxelor locale, celorlaltor taxe asimilate acestora,amenzilor
din Codul fiscal aplicabile in anul fiscal 2024 la nivelul comunei Bucu precum si
aprobarea altor masuri privind impozitele si taxele locale,
-Referatul de aprobare nr. 4477 | 24 m 2023 al Primarului comunei Bucu;
-Raportul cu nr. 4/22. /4$. // 2023 intocmit de catre secretarul general al
comunei Bucu;

|

-Avizul nr.__£% /4 /1.2023 emis de catre Comisiile de specialitate ale
Consiliului local Bucu;
In conformitate cu:
-prevederile art. 9 pct. 3 Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la
Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;

_!

-prevederile Titlului IX, art. 453-495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal;
-prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind
Codul fiscal,aprobate prin H.G.nr.1/06.01.2016;
-prevederile art.| pct.215 din Legea nr.296/2020 pentru modificarea si
completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal;
In temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) coroborate cu prevederile

art. 129, alin. (4), lit. c), art.139, alin. (3), lit, c), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.
nr.57/2019, privind Codul administrativ,

HOTĂRĂSTE

ART.1.-Se modifica cuantumul sumelor stabilite pentru impozitul pe mijloacele
de transport prevazute la art.470 alin.(5) si( 6) din Anexa la HCL nr.22/27.04.2023
privind indexarea Valorilor impozabile, impozitelor si taxelor locale, celorlaltor
taxe asimilate acestora, amenzilor din Codul fiscal aplicabile in anul fiscal 2024
la nivelul comunei Bucu precum si aprobarea altor masuri privind impozitele si
taxele locale,conform anexei la prezenta Hotarare.



ART.2- Prezenta Hotarare va fi dusa la indeplinire de primarul comunei Bucu s
compartimentele de specialitate, avand aplicabilitate incepand cu 01.01.2024.

CONTRASEMNE
Secretar genger

Alexandru R E

Emisa la Bucu
Astazi J/. 42. 2023
Cu nr._£2.

/
AZA
al,
ANU



ANEXA

LA

LI
=29
Z
LUI

>
O=2<
FR

<
Z
CO

=
je,
O
%
je)
=><
LLI

O<
O_e=
=>E
N
O
ja
=

st
EN
[=]
N.=Z<
>
ha
=Z
LU
ja
Lu
Z
O=
N
—
LI
=
(72)

LL
La

LIa
<
%)
<=
pe
O

—)
ai]=
Că
CN
iaz
90
aul=Îi)
=)
ri==
=!
1)
CP)

—
7%]
2)

9—
[-]
=
E
ES)

o—
EP)

“>
.
ta
=)
Lil
o]

>

torizată

egală

sau

mai

mare

de

12

tone,

impozitul

pe

mijloacele

de

=

totală

au

tabelul

următor:

a
cu

masa

hicul

de

transport

de

mart:

(5)

În

cazul

unui

autove

ă
în

ăzut

oare

prevăzu

ăi

transport

este

egal

cu

suma

corespunz

Art.470

alin.(5)

zlala | $|$ei + = e e
Ă mai bul

— ce ea e= ur) CI = =— — S 3

Da... Sa=) a] aj ice
pei PI a e>) 5) 9 >)... . . . mi

g =] =] =]

. mi . mi .. . mi3 = 3 3
g = =] =
- x [3] iE E Ei EI

= 3 3 =
5 5 5 5 3= la ls | |83 3 S E =3 3 = = 3( er — un ei al i al Pi ul El
S=! S A Ş=| => 153 15 15 |a, a, (23 a, 2— — — —. —.O O DO O 95) 3) 5) 3) 3
[iP] D [5] O3 913 ol3 ol3o8= = = =Şslessilsess2ă— — — —SS ISS ele E e i plE
— e ee _ ur



+ lo le weal |Ee | 715 | 3 |CŞ

zilalalss 2|2 3
A me E SE n i SA mă:

[:>)

aj
E2)
. mi
=
. mi

=
1%)

bi

Masa

de

cel

puţin

15

tone,

dar

mai

mică

de

17

tone

Masa

de

cel

puţin

17

tone,

d

19

tone

Masa

de

cel

puţin

19

tone,

dar

mai

mică

de

21

tone

Masa

de

cel

puţin

21

tone,

dar

mai

mică

de

23

tone

Masa

de

cel

puţin

23

tone,

dar

mai

mică

de

25

tone

Massa

de

cel

puţin

25

tone,

dar

mai

mică

de

26

tone

Masa

de

cel

puţin

26

tone

ep [= pi ba] d]i (22) = r= T= T=[= |8lel|e |_ — [a eN [a

<t — —A e ef = — =FIR |n|8|8 |Pi == Pi a

o V3 i,
PI = [=
2) 2)
. pui .
= =
. mi .

: :
în -s ss

Masa

de

cel

puţin

23

tone,

d

25

tone

Masa

de

cel

puţin

25

tone,

dar

mai

mică

de

27

tone

Masa

de

cel

puţin

27

tone,

dar

mai

mică

de

29

tone

Masa

de

cel

puţin

29

tone,

dar

mai

mică

de

31

tone

Masa

de

cel

puţin

31

tone,

d

32

tone

Massa

de

cel

puţin

32

tone

7



ART.470

alin.(6)

-În

cazul

unei

combinaţii

de

autovehicule,

un

autovehicul

articulat

sau

tren

rutier,

de

transport

de

marfă

cu

masa

totală

A

tă
în

tabelul

oare

prevâzu

tă

torizată

egală

sau

mai

mare

de

12

tone,

impozitul

pe

mijloacele

de

transport

este

egal

cu

suma

corespunz

maximă

au

următor:

D= TD
I-A er) N =)sl |e 3 E SISlalăi Lac) st 90 . ,

A al Pie

D= ISA) ef) CN =) =]
—) —) —] = Te) T= 90 r= T>

— er) st 90 90

o ESI o o EI ES) o o
a-i " = “> a-i aj a-i a-i
pi pi pi pi a-i pi pi pi9 9 o o 9 9 9 9. . . . pi . mi . mi . mai . mi
= = & = S = = =]

. . . mi .. . ei . . ai ..Ss Ss Ss S Ss Ss Cu] E]
= =] = = =] =] = =
= =) fi ZI - t=I În Îi
Ss Ss 3 Ss SI LC] SI Ss
"S ue») a=) i) "S "S S "S

is ls ls ls ls ls ls ls lui= = [= = = = = = a= 9 e 9 =] =] =! 9 3Dă — p.-2 ] — — - — [e
(a <r e 9% =] eI er) Te) 90i a] _— — N Lex | lex] la] SN
[= [= = a [=! [= = zi [=]

îm) [=] 3 =) 5 5 3 5 =ei ai) [=5 2. ai = at) et) [23
— — —— — —..| — — — ssD D D O D D O O r5)O O (3) 3) 3) 3) 3) 3) 3
O [P] [9 [2] O O O D
DD 93 93 93 93 93 93 93 9 a!= = = = = = = =Seo se sosi 95 e sos ses sis es19.2 d i A VW WU WU WU W VW

S dn S d S so S Pa S ea S e S pa Ss 90 S>> ES 5 E Za Za zalau za
i Lai | er) st Te) i =) | i 90 =)



Te) =) (ae) i i i90 CN cara pi It=) Pi pi = iiZIS Iles lnlnlunlua— —_ (a! er) er) er)

Te) L=)ale la la 2 |SIa aia335| Z lee lalalen— _ lei] EN CN

O O E) E?) o E) E) O
"5 =. =) "9 "> "S "S a-i

> a RR SS RS sI pl] Pl =i

9 (5) 9 9 9 9 9 9
[- = = = = = = =
mi . mt . mi . mi . mi . . . mi

IM] S Ss o] Ss Ss Ss Ss

= =] = = = = = =
= = = = = = = =
S Ss b] E) 3 ej s SS

"> a-i "S “> "S a-i "S =
IES S S S Ss S Să S 2= = = = = = = =] ==] =) =) =) =) =) =) =) 9— — — — — — -— -— 3
Mae] (e) SC) [ue Aj — er) A 9%LN (3) că a [CI] er ef e &Is = = ea! = = = [= =]

3 3 3 me = =) 3 3 =]
[ai 2. 2. 2. 2 2. 2 ad a— — — — — — —— —(
O O ES) O o O FE) [5 TD
O 5) 5) 5) 5) 5) (5) (5) 5
(5) O [P) O [5 O [5 D3 93 93 o 3 ol o 3 o ol3 ol= = = = = [= = =Sei 9 o So 5 o Ș o195 osos e șABIA BIA PI ABIA BIABIABDIABIAS S o S o Sa S = Se 3 S ce [=]

pai eN er) - LI” e) Ai=) IT 90 =)

_ _. a=) 90 9%
ir, < i:
CN er) er)

— _ —
Du =) 9% ZI E)
mi eN CN

9 [:9]

"S =]
SS plo e
= iou ..
= E
LEI _[i [L-

a-i "S
S SĂ

II E II E

=) 90
er) er) *
[=] [== =
3 = 3a. a. =
"o "D ZE
3) 3) Y
D D
DS 9 9 9 =

[=] =
3 Ş = p= >S 0 SS pa SZa 23 2

i [a | er



9 er) —) =]
Te) La | eN EN
CI țar lac! lac
Lea | er) st st

=) 90 er) ag)
CN e) Lea | la:|
zi CI a bar.

bi ai | e, er,

Masa

de

cel

puţin

36

tone,

dar

mai

mică

de

Masa

de

cel

puţin

38

tone,

dar

mai

mică

de

Masa

de

cel

puţin

40

tone,

dar

mai

mică

de

O
=
=)
E]
În
Ru
[=]
.
Eiti>=
"9
(3)

[5O o EP)

= 2 A îs
= = 9IȘ— — bei Și
9% —) | 3[aș] st st

_ CN ef) +

=) i ADISE ai= T= 9 |iba = N ON

=) pipe) — = |iale— Îi

Masa

de
cel

puţin

36

tone,

dar

mai

mică

de

Masa

de

cel

puţin

38

tone,

dar

mai

mică

de

Masa

de

cel

puţin

40

tone,

dar

mai

mică

de

-t
=
. maiÎnE
23
“o
O
D

E?) CP) EP)

= = |3=] =) e|$._ —_ ssge = 33ef) =t =t

(a e |st1

=Z

SECRETAR
Alexandru

RA

PRESED

Valorile

din

anexa

de

mai

sus

inlocuiec

valorile

aprobate

prin

HCL

nr.22

[27.04.2023


